Item, fuit scriptum abbati de Regali insule Maiorice sub dicta forma.

Item, capitulo Maiorice sub dicta forma verbis competenter mutatis.

Item, iuratis et probis hominibus Maiorice.

Item, iuratis et probis hominibus ville de Ciudadilla pro se et aliis universitatibus insule Minorice.

Item, iuratis et probis hominibus ville de Eviça.

Item, militibus regni Maioricarum sub hac forma.

Petrus et cetera. Dilectis et fidelibus nostris universis et singulis militibus et de genere militari degentibus in civitate et insula Maiorice. Salutem et dilectionem.

Bene scitis et cetera, usque ad propterea vobis dicimus et mandamus quatinus constituatis ex vobis procuratores viros providos et cetera, ut in aliis huic similibus.

Item, fuit scriptum gubernatori Maiorice sub hac forma.

Petrus et cetera. Dilecto nostro Bernardo de Tous, militi, gubernatori regni Maioricarum. Salutem et dilectionem.

Ecce quod nos guerre quam habemus cum rege Castelle generales curias subditis nostris regnorum et terrarum nostrarum cismarinarum et etiam regni Maioricarum in loco Montissoni die III^a instantis mensis novembris providimus celebrandas. Qua propter scribimus fidelibus nostris, iuratis et probis hominibus loci de Ciutadilla et de Eviça quod constituent eius syndicos seu procuratores [f. 15v] plenam potestatem habentes quos adere faciant ipsis die et loco in curiis antedictis. Quare volumus, dicimus et mandamus quatenus incontinenti utrique universitati locorum predictorum suam literam transmitatis et hoc differre nullatenus presumatis propter termini brevitatem. Scribimus etiam militibus dicti regni seu personis de genere militari quod ratione predicta suos syndicos seu procuratores constituent quos in predictis curiis faciant interesse. Quam literam si vobis videatur expediens et necessarium presentetis, alias non, cum inter iuratos dicte civitatis, quibus iuratis per aliam literam nostram scribimus ipsa ratione, aliqui sint de brachio militum dicti regni. Datum Perpiniiani X^a die octobris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o secundo. P. canc.

[17.X.1362] Sequitur secunda convocatio facta ad dictas curias Montissoni. Et primo prelati Maiorice.

P. et cetera. Venerabili in Christo patri Anthonio, divina providencia episcopo Maiorice. Salutem et dilectionem.

Licet pridem per alias nostras literas vocaverimus vos et cetera, secundum formam litere misse episcopo Gerundensi in secunda convocatione usque ibi cum dicitur infalibiliter intersitis et sequitur per vos vel idoneum procuratorem vestrum virum providum Deum timentem et honore regie corone nostre ac bonum publicum regnorum et terrarum nostrarum zelantem plenam potestatem habentem tractandi et finandi de prosecutione dicte guerre et ad eam pertinentibus, dumtaxat.

Datum in loco de Volono XVII^a die octobris anno a Nativitate Domini M^a CCC^o LX^a secundo. P. canc.

Similiter litera fuit missa abbati de Regali insule Maiorice.

Item, fuit scriptum decano et capitulo sedis Maiorice sub dicta forma verbis competenter mutatis.

Item, fuit scriptum universis et singulis militibus et de genere militari degentibus in civitatis et insula Maiorice.

Item, iuratis et probis hominibus civitatis Maiorice prout fuit scriptum illis de Perpiniiani et aliis in secunda convocatione.

[f. 16r] Item, iuratis et probis hominibus de Ciutadella pro se et aliis insule Minorice.

Item, iuratis et probis hominibus de Eviça.

Item, fuit scriptum gubernatori ut faceret presentari literas que diriguntur militibus seu personis de genere militari si sibi visum fuerit expedire.

Item, fuit scriptum in secunda convocatione sub forma missa a episcopo Gerundensi, omnibus prelati Aragonum illis quibus fuit scriptum in prima convocatione.

Item, omnibus capitulis ecclesiarum Aragonum.

Item, omnibus infantibus, nobilibus, militibus et generosis eiusdem regni.

Item, universitatibus regni ipsius.

Item, prelatibus Cathalonie quibus fuit scriptum in prima convocacione.

Item, capitulis ecclesiarum Cathalonie.

Item, infantibus, nobilibus, militibus et generosis Cathalonie.

Item, universitatibus Cathalonie.

Sub forma videlicet que fuit scriptum cum sigillo secreto illis de secunda convocacione.

[f. 16 v] [en blanco]

[7.XI.1362] [f. 17r] Deinde, die septima novembris anno predicto, cum dominus rex propter aliqua urgentia negotia remandisset per aliquos dies ultra quam putaret in civitate Barchinone et subsequenter itinerando esset in loco de Martorello et videret quod ad dictam decimam diem assignatam celebrandi curiarum in villa Montissoni non poterat interesse, scripsit illis qui erant congregandi seu conveniendi ad dictas curias per hunc modum.

Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera. Reverendis, venerabilibus, nobilibus, dilectis et fidelibus universis et singulis prelatibus, comitibus, richis hominibus, mesnaderiis, militibus, infancionibus, et yconomis capitulorum ac syndicos et procuratoribus universitatum proborum hominum civitatum et villarum regnorum et terrarum nostrarum cismarinarum et regni Maioricarum qui congregari debent in villa Montissoni decima die presentis mensis novembris pro interessendo in curiis generalibus quas nuper ad dictam diem duximus indicendas. Salutem et dilectionem. Cum nos summe impediti pro expediendis aliquibus negociis nobis totique reipublice regnorum et terrarum nostrarum valde necessariis et utilibus que absque nostri presentia expediri comode non poterant oportuerit necessario in civitate Barchinone per aliquos dies moram trahere, sic quod dicta decima die celebrationi dictarum curiarum non possumus aliquatenus interesse. Et propterea dictas curias ad diem lune proxime sequentem cum presenti duxerimus prorogandas. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatinus celebrationi dictatum curiarum in eadem villa die lune predicta omnimode intersitis. Quem nos ipsa die in villa eadem erimus Domino concedente.

Certum cum nos circa hec aliqua comiserimus dilecto consiliario et auditori curie nostre Eximino Sancii de Ribavellosa, in decretis licenciato, vobis oretenus referenda. Idcirco vos rogamus [f. 17v] vobisque dicimus et mandamus quatenus relatibus dicti consilarii nostri tanquam ab ore nostro prolatis fidem indubiam prebeat. Datum in loco de Martorello VII^a die novembris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o secundo sub nostro sigillo secreto. Rex Petrus.

[9.XI.1362] Vigore quibusquidem litere in qua comitur credentia dicto Eximino Sancii de Ribavellosa, idem Eximinus existens in villa Montissoni die mercurii IX^a novembris anno predicto, fecit fieri per Guillelmum de la Pena curritorem seu preconem publicum dicte ville per loca solita ipsius ville, preconizacionem sequentem.

“Ara hoiats per manament del molt alt senyor rey que tots aquells qui son estats appellats a les Corts generals de proximo celebradoras en la vila de Monso, que dema a hora de tertia que es el deen dia del mes de noembre siats al monestir dels frares menors per hoir alcunes coses a ells proposadores per micer Xemen Sanchez de Ribavellosa, lochtinent de canceller del dit senyor rey”.

Quam preconizacione dictus preco retulit se fecisse medio iuramento.

[10.XI.1363] [f. 18r] Post hec, sequenti die iovis intitulata decima die dicti mensis novembris hora videlicet tertie idem venerabilia Eximinus Sancii de Ribavellosa existens personaliter in domo refectorii fratrum minorum

ville Montissoni ubi nonnulli ex hiis qui convocati fuerant ad dictas curias generales ad ipsam diem iovis indictas, virtute preconizacionis iamdicte congregati erant, obtulit et presentavit et per Franciscum Castillionis, scriptorem domini regi, fecit legi omnibus in dicta domo curiarum ipsarum congregatis literam regiam supra proxime insertam per quam dictus dominus rex ad diem lune proxime sequentem dictas curias duxerat prorogandas.

Qui siquidem inibi congregati pro dictis curiis dixerunt se fore paratos mandatis regiis obedire.

[14.XI.1362] Subsequenter die lune XIII^a dicti mensis november ad quam diem dicte curie prorogate fuerant ut in predicta litera continetur, idem venerabilis Eximius Sanctii de Ribavellosa recepta alia litera prorogationis a dicto domino rege mandavit fieri per Guillelmum de la Pena, curritorem iamdictum aliam preconizacionem prout sequitur iuxta hunc modum.

“Ara hoïats per manament del molt alt senyor rey que tothom qui sia estat apellat a les Corts generals celebradores en la vila de Montso sia al monestir dels frares menors a hora de vespres del present dia que es diluns a XIII de noembre per en algunes coses a ells proposadores per micer Xemen Sanchez de Ribavellosa, loctinent de canceller del dit senyor rey”.

[f. 18v] Cum preconizacionis virtute omnibus de dicta curia qui presentes erant in villa eadem congregatis in ecclesia dictorum fratrum minorum idem venerabilis Eximius Sanctii de Ribavellosa ibi personaliter existens presentavit eisdem quandam dicti domini regis literam continentie subsequentis.

P. et cetera. Reverendis, venerabilibus, nobiles, dilectis et fidelibus universis en singulis prelati, comitibus, richis hominibus, mesnaderiis, militibus, infantionibus et yconomis capitulorum ac sindicis et procuratoribus universitatum, proborum hominum civitatum et villarum regnorum et terrarum nostrarum cismarinarum et regni Maioricarum qui congregari debent in loco Montissoni pro interessendo in curiis generalibus quas in dicto loco noviter duximus indicendas. Salutem et dilectionem.

Licet per aliam nostram literam que datam fuit in loco de Martorello VII^a die novembris anno subscripto vobis scripsimus quod die lune proxime venienti essemus in dicto loco Montissoni pro celebratione curiarum per nos inibi indictarum quasquidem curias cum dicta litera ad dictam diem lune duximus prorogandas, venerimus pro aliquibus negociis nobis totique reipublice regnorum et terrarum nostram valde necessariis et utilibus que absque nostri presentia expediri comode non possent, oportet nos in civitate llerde per aliquos paucos dies necessario remanere. Ideo dictas curias ad diem mercurii proximam que erit XVI dies presentis mensis novembris cum presenti duximus prorogandas. Qua propter vobis dicimus et mandamus quatinus celebrationi [f. 19r] dictarum curiarum in dicto loco Montissoni, die mercurii omnimode intersitis. Quem nos ipsa die dicta decausa in dicto loco, Domino concedente, certum cum nos circa hec aliqua comiserimus dilecto consiliario et auditori curie nostre Eximino Sanctii de Ribavellosa, in decretis licenciato, vobis oretenus referenda. Idcirco vos rogamus vobisque dicimus et mandamus quatinus relatibus dicti consilarii nostri tamquam ab ore nostro prolatis fidem indubiam prebeatis.

Datum llerde sub anulo nostro maiori XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o secundo. P. canc.

[16.XI.1362] Die mercurii XVI^a novembris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o secundo, dominus rex hora vesperorum fuit in villa Montissoni. Et cum dicta dies mercurii esset prout continetur superius assignata celebrationi curiarum et plures syndici universitatum specialiter Cesarausguste, Valentie et Maiorice et alii ex vocatis nondum ad dictas curias convenissent, dictus dominus rex prorogavit ipsas curias ad diem

sabbati proximam, qua die sabbati de mane in aula seu palacio maiori castri Montissoni ubi dictus dominus rex hospitatur, dominus rex suam propositionem facere intendebat. Et predicta intimari iussit per dictum Eximinum Sancii, locumtenentem cancellarii, presente me, Iacobo Conesa, secretario suo, universis et singulis qui ad dictas curias convenissent. Quique congregari erant in ecclesia fratrum minorum dicte ville.

[f. 19v] Qui siquidem, Eximinus Sancii accedens ad dictam ecclesiam fratrum minorum dictam intimationem fecit, presente me, dicto Iacobo Conesa, illis qui erant in dicta ecclesia congregati.

[19.XI.1362] Qua die sabbati XIX^a novembris de mane, dominus rex ex certis causis mandavit prorogari seu continuari dictas curias ad diem lune proxima. Quam quidem continuationem seu prorogationem fecit fieri et divulgari seu intimari omnibus et singulis qui ad dictas curias convenerant voce preconis solemniter in dicta villa et locis solitis per Dominicum Picamill, preconem publicum dicte ville.

[21.XI.1362] Et cum ipsa die lune XXI^a novembris dominus rex ex certis causis vellet dictas curias iterum prorogari seu continuari ad sequentem diem martis, mandavit ipsam prorogationem seu continuationem dicta die lune de mane intimari et publice divulgari per dictum Dominicum Picamill in villa ipsa Montissoni per loca in quibus tales et similes preconizaciones sunt fieri assuete.

[22.XI.1362] Qua die martis de mane que fuit XXII^a novembris cum iterum certis de causis expediret dictas curias continuari seu prorogari ad diem mercurii crastinam dictus dominus rex ipsam continuationem seu prorogationem fecit fieri et intimari publice voce preconis in dicta villa per quendam preconem publicum ipsius ville dictum seu nominatum. P. de Palo.

[23.XI.1362] [f. 20r] Et sequenti die mercurii XXIII^a novembris dicto anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o secundo, dictus dominus rex in illo magno palacio quod est in castro Montissoni ubi dominus rex hospitabatur, congregatis ibi prelatibus, baronibus, militibus et sindicis capitulorum et universitatum, fecit propositionem suam pulcre et seriose sumens pro themate "Vidi afflictionem populi mei et cetera" et prosequendo materiam suam multum ornatam et recitans in suo sermone prodicionem et iniquitatem regis Castellae contra pacem initam et occupationem per eum factam de villa Calataiub et aliis locis diversis, conclusit ut fieret talis provisio in curiis presentibus quas ideo convocaverat quod populus afflictus deliberaret a sua afflictione et recuperarentur loca occupata et iniquitas regis Castellae compesceretur. Et hec dixit dictus dominus rex valde late ac seriose ad suum propositum verba sacre Theologie bene et aptissime applicando.

Et facta dicta propositione, inclitus dominus infans Ferdinandus, marchio Dertuse et dominus de Albarrazino, dicti domini regis germanus, nomine et vice omnium de dicta curia respondit sub brevibus verbis pro audita et intellecta propositione per ipsum dominum regem optime facta, illi de curia deliberarent super propositionis per eum et habita deliberatione responderent sibi taliter quod esset ad servicium Dei et suum et bonum publicum regni sui.

Quibus peractis dictus dominus Rex continuavit dictas curias ad diem sabbati proxima sequentem.

[26.XI.1362] [f. 20v] Qua die sabbati que fuit XXVI dicti mensis novembris anno predicto millesimo CCC LX secundo existentibus in presentia regia pluribus et diversis ex tractatoribus assignatis ad tractandum de negociis guerre, idem dominus rex continuavit dictas curias ad diem sabbati proxime sequentem.

[1.XII.1362] Est autem sciendum quod die iovis de mane, prima decembris anno proxime dicto a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o secundo, dominus rex existens personaliter in ecclesia Sancte Marie dicte ville Montissoni, ubi tractatores curiarum generalium erant congregati, exposuit ipsis tractatoribus qualiter ad sui requisitionem preces et tractatus, comes Trestamere cum aliis pluribus gentibus armegeris erat venturus in auxilium ipsius domini regis et in offensam regis Castelle. Subiungens quod de hoc volebat eis loqui et quod de concilio curie fieri quicquid fiendum existeret super eis, videlicet an dictus comes et alie gentes predictae venirent necne. Et etiam postquam dictus dominus rex fuit locutus remisit idem dominus rex verba sua ad relationem per Petrum Carrello lacius faciendam.

Qui Petrus Carrello retulit magis late dictum negocium seu tractatum negocii, et quomodo venerabilis Franciscus de Perilionibus ex parte regia iverat in Franciam ad dictum comitem Trestamere et tractaverat secum, ut veniret ad servicium domini regis [f. 21r] cum gentibus magne societatis et marescallo Francie et aliis, etiam quomodo ille gentes erant et stabant prompte ad veniendum nil aliud expectantes nisi responsum domini regis.

Et inclitus dominus infans Ferdinandus nomine et vice omnium de curia generali respondens domino regi dixit quod ipsi deliberarent super expositis per eum et responderent sibi.

Et eadem die iovis hora tarda episcopi Ilerdensis et Oscensis et magister de Montesia dederunt responsonem suam ex parte totius curie in scriptis ut sequitur.

“Senyor. Al consell per vos en lo dia de huy demanat als tractadors de la present Cort sobre lo feyt de la venguda del comte de Trestamera, ço es sil dit comte vendra en vostre servey et ajuda et en offensio contra lo rey de Castella ab les companyes propries del dit comte o ab grans companyes quel dit comte segons ques diu te justades en França per servir a vos senyor et per intrar et ofendre lo dit rey et regne de Castella, responen los dessusdits, axi com a singulars tansolament, quels par que sia expedient et profitos a la deffensio de la cosa publica dels regnes et terres vostres et a ofensio del dit rey de Castella, regnes et terres daquell, haver et fer venir en vostra ajuda per entrar en Castella lo dit comte de Trestamera ab ses companyes propries et altres en los capitols entre vos senyor de part vostra de una part et lo dit comte e menescal de França de la [f. 21v] altra fets contengudes, los quals capitols per part vostra, senyor, son estats demostrats et publicament lests als tractadors de la dita Cort, axi empero si vos, senyor, entenents bastar a la paga a aquells faedora de lur provisio segons forma dels dits capitols, car, senyor, la Cort encara no ha acordat quanta ne qual ajuda pora fer en los affers de la dita deffensio o offensio, et si per aventura la ajuda que la dita Cort acordara que pora fer no podia esser bastant a la provisio dels dits comte et menescal et companyes daquells et vos, senyor, a aquells veniets a menys poria esser dampnatge a vos, senyor, et als vostres regnes et terres, com los dits consellans entenen que la ajuda per la dita Cort acordadora et faedora ab ço que vos, senyor, hi farets sera per tots los carrechs et affers de la dita guerra de la qual se deu primerament et principal proveir a la deffensio de la terra”.

[3.XII.1362] Die sabbati superius assignata III mensis novembris [sic] predicto anno a Nativitate Domini millesimo CCCLX secundo, ad quam diem dicta curia fuerat continuata, predictus dominus rex existens in ecclesia Sancte Marie dicte ville Montissoni ibidemque existentibus in sui presencia pluribus et diversis tam prelatibus quam baronibus, militibus, sindicis et procuratoribus qui ad dictas curias convenerant, continuavit ipsas curias hanc ad die lune proximam [5.XII.1362] et ad ipsa die lune usque ad alia diem lune extunc continue subsequentem.

[9.XII.1362] [f. 22r] Die veneris, que erat nona decembris anno predicto. Cum dominus rex petiisset diebus proxime preteritis consilium sibi dari per curiam generalem super adventum comitis Trestamere etiam

ubi merescallus Francie non veniat secum ad faciendam intratam in regnum Castelle sed quod solum veniret dictus comes cum DCC equitibus de suis et CCC de aliis et mille peditibus fuit responsum in scriptis per curiam ipsi domino regi in forma sequenti.

“A les coses per vos senyor demanades de consell e d’acort, respon et consella la Cort que li par expedient et profitos que si lo comte pora haver totes les companyes segons forma dels capitols entre mossen Bernat de Cabrera per vostra part senyor et lo dit comte et lo merescal de França sobre los dits feyts compreses e concordats, los quals son estats lests publicament en la present Cort, deja venir et entrar en Castella ab aquelles et ab los mil homens a cavall et mill de peu quel dit comte te de si. E en cas que les dites companyes no pogues haver lo dit comte, vinga ab los dits seus mil homens a cavall et mil de peu, ço es los DCC en vostra terra et los CCC en altra part. Empero, senyor, com la Cort general no haia encara plenerament deliberat sobre la ajuda faedora a la guerra ne de les maneres et condicions et per qual manera se fara, enten la dita Cort et salva expressament que per lo present consell no sia en res obligada”.

- [12.XII.1362] Post hec die, lune XII^a mensis decembris anno predicto a Nativitate Domini millesimo CCCLX secundo, dictus dominus rex existens in dicta ecclesia Sancte Marie ville Montissoni ibidemque presentibus illis de dicta curia generali, continuavit ipsam curiam ad die lune proxime venientem.
- [19.XII.1362] [f. 22v] Qua die lune que fuit XIX^a dicti mensis decembris anno predicto a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX secundo prefato domino rege existente in dicta ecclesia Sancte Marie presentibus inibi illis de dicta curia, idem dominus rex continuavit ipsam curiam usque ad diem mercurii post instans festum Nativitate Domini, qua die computabitur XXVIII^a mensis decembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX tertio.
- [28.XII.1362] Et dicta die mercurii XXVIII^a mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, dictus dominus rex in dicta ecclesia Beate Marie dicte ville Montissoni continuavit dictam curiam ad diem lune proximi subsequentem.
- [2.I.1363] Qua die lune superius continuata que fuit secunde dies ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCLX tertio, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem martis proximam.
- [3.I.1363] Et ipsa die martis III die dicti mensis ianuarii anno proxime dicto, dicta curia fuit continuata per dictum dominum regem ad diem sabbati proximi sequentem.
- [7.I.1363] Et die sabbati proxime dicta que fuit VII^a dicti mensis ianuarii, prefatus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem lune proximam.
- [9.I.1363] [f. 23r] Qua die lune que fuit IX^a dicti mensis ianuarii prefatus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem mercurii proxime subsequentem.
- [11.I.1363] In qua die mercurii proxime dicta que fuit XI^a dicti mensis ianuarii anno proxime dicto millesimo CCCLX tertio, dictus dominus rex existens in dicta ecclesia Beate Marie Montissoni, continuavit dictam curiam ad diem veneris proxime sequentem.

- [13.I.1363] Et ipsa die veneris XIII^a mensis ianuarii anno proxime dicto fuit continuata dicta curia per dictum dominum regem ad diem lune proximam.
- [16.I.1363] Qua die lune superius continuata que fuit XVI^a dicti mensis ianuarii anno proxime dicto millesimo CCC^o LX^o tertio, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem mercurii proxime sequentem.
- [18.I.1363] [f. 23v] Et ipsa die mercurii XVIII^a dicti mensis ianuarii anno predicto M^o CCC^o LX^o tertio, fuit continuata ipsa curia per dominum regem ad diem sabbati proxime venientem.
- [21.I.1363] In qua die sabbati superius continuata que fuit XXI^a dies dicti mensis ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, dictus dominus rex existens in dicta ecclesia Beate Marie Montissoni continuavit dictam curiam ad diem lune proxime sequentem.
- [23.I.1363] Et ipsa die lune proxime dicta ad quam dicta curia fuerat continuata, que erat XXIII^a dicti mensis ianuarii anno predicto millesimo CCC^o LX^o tertio, memoratus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem iovis proximam.
- [26.I.1363] Et ipsa die iovis que fuit XXVI^a dicti mensis ianuarii anno predicto millesimo CCC^o LX^o tertio, iamdictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem sabbati proxime venturam.
- [28.I.1363] [f. 24r] Die autem sabbati XXVIII mensis ianuarii dicto anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, dictus dominus rex existens personaliter in ecclesia Beate Marie dicte ville Montissoni, presentibus ibidem tractatoribus curie continuavit ipsam curiam ad diem lune proxime sequentem.
- [30.I.1363] Qua die lune qua erat XXX dicti mensis ianuarii proxime dicto, fuit dicta curia continuata per dominum regem in dicta ecclesia Beate Marie personaliter constitutum ad diem mercurii proximam.
- [1.II.1363] Deinde ipsa die mercurii prima mensis febrerii anno proxime dicto, dictus dominus rex in dicta ecclesia personaliter constitutus, continuavit ipsam curiam ad diem veneris proxime venientem.
- [3.II.1363] Et ipsa die veneris III febrerii anno quo supra proxime, dictus dominus rex existens personaliter in dicta ecclesia Beata Marie continuavit dictam curiam ad diem lune proximam.
- [4.II.1363] [f. 24v] Post hec crastina die sabbati, que erat IIII^a dies febrerii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, cum varii et diversi tractatus fuissent habiti inter tractatores dicte curie super modo solvendi et habendi quantitatem subsidii faciendi ad prosecutionem guerre et defensionem reipublice regnorum et terrarum domini regis, et super eo dicti tractatores nequirent comode concordare, ideo tota curia congregata in dicta ecclesia Beate Marie Montissoni deliberarunt et concordarunt eligere certos tractatores in numero infrascripto, quibus fuit data potestas tractandi, ordinandi et difiniendi super modo et forma habendi dictum subsidium ut inferius continetur. Qui siquidem electi sunt hii qui inferius distinguntur, videlicet.

Regni Aragonum pro ecclesia.

I. Dominus Petrus, Tirasonensis episcopus.

II. Petrus Raymundi de Montelongo, decretorum doctor, vicarius domini archiepiscopi Cesarauguste.

De Cathalonia pro ecclesia.

III. Dominus Petrus, Terraconensis archiepiscopus.

IIII. Dominus Romeus, episcopus Ilerdensis.

V. Dominus Guillelmus, episcopus Urgellensis.

De regno Valentie pro ecclesia.

VI. Venerabilis et religiosus frater P. de Tous, magister ordinis Sancte Marie de Montesia.

VII. Bernardi Ordi, officialis episcopi Valentie.

VIII. Frater Asberti de Tous, comendator maior Montesie.

[f. 25r] De Maiorica pro ecclesia.

IX. Iacobus de Ribes.

X. Bertholomeus de Podioauluto.

XI. Frater Martinus Magistri.

Pro nobilibus Aragonum.

XII. Dominus infans Ferdinandus, marchio Dertuse et dominus de Albarrazino.

XIII. Nobilis Blasius de Alagone.

Pro nobilibus et militibus Cathalonie.

XIIII. Nobilis Hugo, vicecomes Cardone.

XV. Raymundus dez Pujol.

XVI. Raymundus de Pinello.

Pro militibus Aragonum.

XVII. Petrus Iordani d'Urries.

XVIII. Arnaldus de Francia.

Pro nobilibus et militibus regni Valentie.

XIX Vitalis de Villanova.

XX Franciscus de Spelluncis.

XXI. Geraldus de Fonte.

[f. 25v] Pro universitatibus Aragonum.

XXII. Petrus Luppi Sarnes.

XXIII. Michael de Capiella. Cesarauguste

XXIIII. Eximinus Petri Gil. Daroce

Pro universitatibus regni Valentie.

XXV. Iacobus de Claromonte.

XXVI. Martines de Turribus. Valentie

XXVII. Franciscus Carbonelli. Xative

Pro universitatibus Cathalonie.

XXVIII. Petrus de Sancto Clemente. Barchinone

XXIX Petrus ces Comes. Ilerde

XXX Ermengaudus Martini. Perpiniani

Pro universitatibus Maioricarum.

XXXI. Iohannes de Mora.

XXXII. Franciscus Umberti. Maiorice

XXXIII. Bernardus Dalmacii. Minorice

Quibus siquidem tractatoribus electis fuit ordinata et in scriptis et publice lecta nodum semel sed pluries per Iacobum Conesa, secretarium domini regis, forma quam dicti electi [f. 26r] tractatores servare debent et potestas eis attributa ut sequitur.

Forma del sacrament et homenatge faedor per los elets en la Cort es aytal .

Que ells tots concordants tracten, ordonen e determenen sobrel feyt de la ajuda per quina forma et manera se pagara a major profit et be de la cosa publica segons que a ells sera ben vist, tota affectio et utilitat propria a part posada.

Et concordarunt dictus dominus rex et dicta curia quod super hoc habeat dici et difiniri huic ad diem lune proxime sequentem inclusive.

Et retinuit dominus rex quod nisi super hoc fuerit concordatum per hec non preiudicetur seu derogetur hiis qui haberi fuerunt concessa ipsi domino rege per illos de curia generali, prout inde constat per publicum instrumentum. Quibus concessis dominus rex renunciare quomodolibet non intendit.

Et hiis peractis predicti omnes tractatores seu electi noviter ab tractandum seu difiniendum prestiterunt sub forma declarata superius iuramentum ad sancta Dei quatuor evangelia et homagium domino regi ore et manibus comendatum. Exceptis prelati et clericis qui prestiterunt iuramentum dumtaxat.

[6.II.1363]

[f. 26v] Die quidam lune superius continuata que erat VI^a dies febrerii anno predicto a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, cum dicti tractatores de et super premissis tractassent in ecclesia fratrum minorum dicte ville, et dictus dominus rex pro interessendo ipsi tractatu accederet ad dictam ecclesiam fratrum minorum, transiens per ecclesiam Beate Marie dicte ville ubi comuniter dicta curia celebratur continuavit diem presentem ad diem iovis proxime subsequentem. Et eandem continuationem fecit idem dominus rex existens in dicta ecclesia fratrum minorurn, presentibus ibidem tractatoribus supradictis.

Post hec, eadem die lune VI^a dicti mensis febrerii predicto anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, in ecclesia fratrum minorum ville Montissoni, cum dicti XXXIII tractatores assignati ad tractandum, ordinandum et determinandum super facto aiute sive subsidii per quem modum et formam solveretur, super ipsis modo et forma plurimum altercassent. Et tandem viderentur condescendere quod habito respectu ad fogagium fieret distributio infrascripta, essetque dictum, et inter eos conventum quod ducente quinquaginta mille libre, quas ultra subsidium quod debet haberi ex generalitatibus concordantis dicta curia intendit dare pro defensio[f. 27r]ne reipublice regnorum et terrarurn domini regis, esset bona et expediens quod ipse CCL mille libre dividerentur et distribuerentur pro regna, videlicet ut sciretur cuiusmodi pars contingit regnum Aragonum et subsequenter regna Valencie et Maioricarum et Cathalonie principatum. Et dominus rex inter eos tractasset volens et intendens quantum in eo erat eos reducere ad concordiam, ut de ipsorum benivolentia quolibet regnum susciperet partem suam. Et super eo esset aliquis defectus ad complementum dictarum ducentarum quinquaginta milia librarum iuxta

opinionem cuiuslibet regni. Cum licet inter omnes scirent et intenderent se daturos CCL mille libras, ultra dictas generalitates tamen quodlibet ex ipsis regnis, vellet partem suam suscipere minorem et ex hoc defectus huiusmodi sequebatur. Finaliter concordarunt omnes dicti tractatores quod dictus dominus rex qui singulorum ex eis vota discusserat diceret et pronunciaret quid et quantum contingeret quodlibet dictorum regnorum et principatus Cathalonie solvere in dictis CCL mille libras dicens se super hoc sue voluntati et sententie parituros.

Et demum hiis omnibus sic peractis dictus dominus rex reducta in scriptis partitione seu distributione per eum inde facta, eam mandavit legi et publicari per me Iacobum Conesa eius secretarium et scriptorem presentis processus coram dictis XXXIII tractatoribus ibidem presentibus, sub hac forma.

[f. 27v] En cas que la Cort acord de donar a la defensio de la cosa publica V comptes de moneda, ultra les generalitats de que es estat tractat, pronuncia lo senyor rey per lo consentiment en ell donat quels dits V comptes se dejen partir en aytal forma.

Arago. LX milia libras.

Regne de Valentia. LIII milia libras.

Cathalunya. CXXII milia libras.

Regne de Mallorches. XV milia libras.

Et cum predicta fuisset lecta et publicata post paululum advenientibus illis de curia quos dominus rex ad dictam ecclesiam fratrum minorum iusserat conveniri et in dicta ecclesia presentibus ipse dominus rex dixit et exposuit eis qualiter fuerat concordatum per tractatores ultimo pro curiis ordinatos, ut quantitas V compotorum solveretur at rationem fogagii et postmodum qualiter ipse dominus rex virtute potestatis sibi quam ipsos tractatores tradite fecerunt distributionem predictam que fuit eis publicata, videlicet quod diviserat seu distribuerat ipsa V compota inter dicta regna per modum superius declaratum. Et dixit eis quod restabat ut quodlibet regnum inter sua [f. 28r] brachia concordaret per quem modum pars ipsos contingens solveretur, ad quod faciendum dixit idem dominus rex dari et assignari debere duos dies immediate sequentes ad quos de presenti prorogavit seu continuavit assignationem factam ad tractandum de modo et forma solvendi subsidium antedictum.

Et omnes illi de curia ibidem presentes fuerant interrogati si omnia predica placebat eis, quorum plures voce tumultuosa responderunt "oc, oc" vicibus replicatis.

Presentibus ad hec pro testibus Dominico Cerdani, milite, Iusticie Aragonum, Geraldo de Palaciolo, in legibus licenciato, promotore, Berengario de Relato, thesaurario domine regine, et Petro Ça Costa, baiulo Cathalonie generali, consiliariis dicti domini regis.

[9.II.1363] Qua die iovis ad quam dicta curia fuerat continuata, que erat nona mensis febrerii anno predicto a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tertio, dictus dominus rex existens in dicta ecclesia Beate Marie ville Montissoni, presentibus ibidem illis de curia generali seu tractatoribus curie vel maiori parte ipsorum continuavit dictam curiam ad diem lune proxime subsequentem.

[9.II.1363] [f. 28v] Post hec die iovis predicta IX^a mensis febrerii anno proxime dicto, cum inter illos de principatu Cathalonie sicilicet prelatos et personas ecclesiasticas ac ricos homines et milites ac personas generosas seu de genere militari et syndicos civitatum et villarum Cathalonie esset tractatu volente et consentiente domino rege quod simul cum illis de regno Maioricarum cum insulis ipsi regno adiacentibus darentur in auxilium guerre et defensionem reipublice CXXX mille libras Barchinone in anno. Et esset

diutius discrepatum inter eos que pars contingeret prelatos et personas ecclesiasticas ac ricos homines et personas militares, et que pars civitates et villas. Cum dicti prelati et persone ecclesiastice ac richi homines et persone militaris dicerent et paterent eis adiungi insulas Minorice et Evice et cum ipsa adiunctione quod ipsi solverent medietatem dicti doni et alia medietatem solverent civitates et ville regales Cathalonie, adiuncto eis regno Maioricarum, exceptis duabus insulis supradictis. Dicteque civitates et ville dicerent totum dictum regnum etiam cum dictis duabus insulis eis adiungi ad solutionem medietatis predictae. Et tandem questionem huiusmodi in domini regis manibus posuissent qui posset dictam questionem amicabiliter iuxta suum arbitrium terminare. Pro tanto, dictus dominus rex dictarum per eum voluntate habita et consensu, dixit et declaravit verbotenus ipsis partibus volentibus quod verbotenus declaretur et sine scriptis regnum Maioricarum exceptis dictis duabus insulis debere contribuere cum civitatibus et villis Cathalonie et qui cum eis contribuerent in dono curiarum Cervarie et secundum formam ipsarum curiarum Cervarie in LXV mille libras et quod alias LXV mille libras solvant dicti prelati et persone ecclesiastice et barones ac persone militares Cathalonie simul cum dictis duabus insulis Minorice et Evice. Que solvant et contribuant prout in aliis donis factis ipse due insule sunt solvere assuete. Et huius declaratio fuit facta per dominum regem in domo confratrie ville Montisoni, presentibus et consentientibus archiepiscopo Tarracone, episcopis Ilerdensi et Urgellensi ac locumtenenti prioris Cathalonie, inclito infante Raimundo Berengario, comite Impuriarum, et egregio viro Petro, comite Urgelli, et nobili Bernardo [f. 29r] de Capraria ac pluribus aliis de brachio militari et P. de Sancto Clemente et aliis sindicis Barchinone et P. de Montenyana et aliis sindicis Ilerde et pluribus aliis sindicis Gerunde, Minorise, Perpiniani et aliorum locorum regalium Cathalonie. Qui omnes dicte sententie seu declarationi obtemperarunt presentibus testibus reverendo in Christo patre domino fratre Iohanne, archiepiscopo Callaritano, Geraldo de Palaciolo, licenciato in legibus, promotore, Petro Ça Costa, baiulo generali Cathalonie, et Berengario de Relato, thesaurario domine regine, consiliariis dicti domini regis.

[11.II.1363] Propositio facta per regem Petrum congregati in ecclesia Beate Marie Montissoni.

Post hec die sabbati XI^a dicti mensis febrerii hora tardam, dictus dominus rex constitutus in dicta ecclesia Beate Marie dicte ville Montissoni ubi erant prelati et persone ecclesiastice, richi homines, milites et persone de genere militari ac sindici et procuratores civitatum et villarum regnorum et terrarum cismarinarum et regni etiam Maiorice ad dictas curias convocati, dixit et exposuit verba sequentia in effectu.

“A nostre Senyor Deu ha plagut que nos som vostre rey et vostre princep. E jassia nos non siam dignes, empero aço feu ell per sa gracia et per sa virtut. E sobre aço nos feu dues gracies, la una car lo senyor rey nostre pare no nasch primer, ans nasch primer linfant en Jacme qui renuncia al regne es mes en lorde de Montesa et en aquell mori et en apres la primogenitura et lo regne pervench al senyor nostre pare. Nos aytampoch no nasquem primer, ans nasch primer linffant n’Amfos et aquell mori et la primogenitura [f. 29v] et lo regne pervench a nos. E jassia Deus nons haia fets gran de persona, empero la volentat et lo cor havem aytan gran et aytan bastant com negun cavaller qui sia al mon de morir o viure per defendre la nostra corona e lo nostre regne, lo qual los nostres predecessors ab ajuda dels vostres, e nos seguints les lurs petjades ab ajuda vostra, hi havem treballat en conquerir et guanyar. Ara donam nos a gran desastre et gran desventura que ço que havem juntat a conquerir D anys perdam en XV dies. E scientment vos deim XV dies et no mes avant, car segons los ardots que huy havem hauts, los quals ja huy ans de meniar vos intimam, lo rey de Castella se atança ab gran poder en aquestes partides et entenem que sen vendra a Saragoça. E que nosaltres tuyt siam aci et a Saragoça haia tan

pocha defensio et tan poch recapte com sabets, sis pert per consequent no fem compte quel calla aturar entro a la mar et entro a Barchinona; et Barchinona no es tal ciutat ques pogues tenir a lonch setge, per ço com no es posada en loch que haia ne puga haver moltes viandes, ans se perdria a lonch seti per fretura de viandes. E aço no esdeve per colpa nostra hi aytampoch per colpa vostra, ço es que no haiats cor et volentat de ben servir, car tots temps los vostres predecessors han ben servit als nostres et si us havets vosaltres a nos. Mas tot aço esdeve per aquesta desavenencia de questions et debats que havets entre vosaltres, qui cascuns volets vostre ben propri et guardats vostres privilegis et vostres libertats. E los clergues dien, et los cavallers dien que no deuen tant pagar com los nostres homens, et los nostres homens dien que si; et sobre aquest debat havem estat del autumpne entro en la primavera. Saul los cathalans ques son avenguts et a la veritat han ho mils fet que no los altres, jassia que encara nons han atorgat lo do. E sobre aquest debat nos et vosaltres nos perdem. E si les nostres gents et aquells per qui vosaltres sots aci sabien que aço esdevenques per vosaltres qui sots tractadors, creem que cridarien tots, de Taraçona entro a Salses, et de Salses entro a Guardamar. "Muyren tots en malguany aquells tractadors, muyren qui axins volen fer a tuyt morir". Pero que si a morir havem, per cert que no morrem aci, ans volem que vosaltres tots, prelats et clergues et cavallers et homens de ciutats et de viles, nos seguiscats a Saragoça si cavalcant [f. 30r] o a peu o en camises hi sabiets tots anar e que alli o per tenir Corts o per ques vulla estigam per viure o per morir et daço vos requerim et aço deim ab tota aquella maior expressio de cor que podem, et ab gran dolor que havem de la perdicio nostra et vostra".

[f. 30v *en blanco*]

[12.II.1363] [f. 31r] Post hec, die XII^a mensis febrerii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo tertio, cum in presenti curia tractarum et concordatum fuisset quod ad prosecutionem guerre vigentis inter ipsum dominum regem et regem Castelle et pro defensione reipublice regnorum et terrarum ipsius domini regis nostri ultra generalitates concordatas in certis rebus et in quibus terre impositionis debent colligi et levari ad subsidium dicte guerre et pro dicta defensione dentur quinque compota in anno per certum tempus, de quibus quinque compotis veniunt ad partem regni Valentie, quinquaginta tres mille libre Barchinone iuxta generale compartimentum seu distributionem inde factam per dominum regem, in cuius manu et posse fuit posita dicta distributio facienda per totam dictam curiam ut continetur in presenti processu. Et inter prelatos ac personas ecclesiasticas et barones, milites ac personas militares seu de genere militari et etiam sindicis universitatum civitatum et villarum ac locorum regalium ipsius regni Valentie fuisset plurimum disceptatum seu altercatum super compartimento seu distributione fienda inter eos de dictis LIII mille libre. Tandem dicte partes die proxime dicta pusuerunt in manu et posse domini regis sibique comiserunt absolute ut dictam partitionem seu distributionem posset facere inter eos ac declarare quid et quantum quodlibet dictorum brachiorum in dictis LIII mille libre. Anno quolibet solvere teneret.

[f. 31v] Est tamen verum quod Bernardus Ordi, sindicus et procurator reverendi domini episcopi Valentini et capituli ecclesie Valentine, et etiam ut asseruit reverendi domini episcopi Dertusensi et capituli ipsius ecclesie Dertusensis, retinuit expresse quod huiusmodi submissione quam faciebat in dominum regem, faciebat et facere intendebat solum pro hominibus illorum quorum est sindicus et procurator et non per personis aut beneficiis eorumdem. Et dictus dominus rex posita in scriptis distributione predicta presentibus dictis partibus, mandavit et fecit legi per me Iacobum Conesa, secretarium suum eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominationem suam, dictam participationem seu distributionem in forma sequenti.

[Al margen. Compartimentum regni Valentie]

“Lo senyor rey departex per lo poder en ell donat per les parts les LIII. millia lliures barchinoneses ques deuen pagar per tot lo regne de Valencia en la forma següent.

Es a saber los prelats et persones ecclesiastiques del dit regne cascun any. XIII^M lliures.

Item, los rics homens et cavallers et persones generoses del dit regne, per any. XV^M lliures.

[f. 32r]Item, ciutats et viles et lochs reials del dit regne, per any. XXV^M lliures.

E enten lo senyor rey que si ço que Deus no vulla alcun loch del dit regne, sis vol reyal sis vol dalcu dels altres braçes, se perdia en la guerra que la part que lin tocaria se compertesca pro rata de las quantitats dessus declarades pagadora entre tots los braçes”.

Quod siquidem compartimentum seu distribucio fuit facta per dictum dominum regem et per me, dictum Iacobum Conesa, lecta et publicata mandato domini regis, die et anno in prima linea contentis in quadam domo que dicitur Confratrie Beate Marie Montissoni. Presentibus dictis partibus ac presentibus pro testibus reverendo in Christo patre domino fratre Iohanne, divina providentia archiepiscopo Callaritano, confessore, et Dominico Cerdani, milite, iusticia Aragonum, Berengario de Relato, thesaurario domine regine, Geraldo de Palaciolo, licenciato in legibus, promotore, Petro Ça Costa, baiulo Cathalonie generali, et Iacobo de Rochafort, baiulo generali regni Aragonum, consiliariis dicti domini regis.

[f. 32v] [Al margen Compartimentum Aragonum]

[13.II.1363]

Sequenti die lune, que erat XIII^o dicti mensis febrerii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, cum in presenti curia tractatum et concordatum fuisset quod ad prosecutionem guerre vigentis inter ipsum dominum et regem Castelle et pro defensione reipublice regnorum et terrarum ipsius domini regis nostri, ultra generalitates concordatas in certis rebus in et de quibus certe impositiones debent colligi et levari ad subsidium dicte guerre et pro dicta defensione dentur quinque compota in anno per certum tempus, de quibus quinque compotis veniunt ad partem regni Aragonum sexaginta mille librarum Barchinone iuxta generale compartimentum seu distribucionem inde factam per dominum regem, in cuius manu et posse fuit posita dicta distribucio facienda per totam dictam curiam, ut continetur in presenti processu. Et inter prelatos ac personas ecclesiasticas et barones, milites ac personas militares seu de genere militari ac infançones et etiam syndicos universitatum civitatum et villarum ac locorum regalium ipsius regni Aragonum, fuisset plurimum disceptatum seu altercatum super compartimento seu distribucione fienda inter eos de dictis sexaginta mille libre. Tandem dicte partes die proxime dicta posuerunt in manu et posse ipsius domini regis sibi que comisserunt absolute ut dictam particionem seu distribucionem posset facere inter eos ac declarare quid et quantum quolibet dictorum brachiorum in dictis LX mille libre anno quolibet solvere teneretur.

[f. 33r] Et dictus dominus rex posita in scriptis distribucione predicta presentibus dictis partibus mandavit et fecit legi per me, Iacobum Conesa, secretarium suum eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominacionem suam, dictam particionem seu distribucionem in forma sequenti.

“Lo senyor rey, per lo poder en ell donat per les parts, fa la comparticio et distribucio següent de les LX millia lliures barchinoneses les quals toquen al regne d’Arago en lo do faedor a prosecucio de la guerra et a defensio de la cosa publica.

Primo, los prelats e persones ecclesiastiques per any. XVII^M lliures barch.

Item, los rics homens per any. XII^M lliures barch.

Item, los cavallers et infançons per any. III^M lliures barch.

Item, ciutats et viles et lochs reyals et en aço es entes Alcaniç et Muntalba. XXVIII^m lliures barch. Suma. LX millia lliures.

[f. 33v] E enten e declara lo senyor rey que si ço que Deus no vulla, alcun loch se perdia, sis vol royal sis vol dalcun dels altres braços, que allo quen tocara a aquel lloch sia carregat es compertescha entre totos los altres lochs pro rata de la distribucio devant dita”.

Quod quidem compertimentum seu distribucio fuit facta per dictum dominum regem et per me dictum Iacobum Conesa eius secretarius de ipsius mandato lecta et publicata, die et anno proxime dictis in domo Confratrie Beate Marie Montissoni, presentibus partibus supradictis. Et presentibus testibus reverendo in Christo patre domino fratre Iohanne, divina providentia archiepiscopo Callaritano, confessore, et Dominico Çerdani, milite, Iustitie Aragonum, Berengario de Relato, thesaurario domine regine, Geraldo de Palaciolo, licenciato in legibus, promotore, Petro Ça Costa, baiulo Cathalonie generali, et Iacobo de Rochafort, baiulo generali regni Aragonum, consiliariis dicti domini regis.

[f. 34r] Et proxime dicta die lune que erat XIII^a dicti mensis februarii, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem mercurii proxime subsequentem.

[15.II.1363] Qua die mercurii que erat XV dies februarii dicto anno MCCCLXIII dominus rex continuavit ipsam curiam ad die lune proxime sequentem.

[20.II.1363] Et ipsa die lune, que erat XX^a dies dicti mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCLX^o tertio, dictus dominus rex continuavit ipsam curiam ad diem martis crastinam.

[21.II.1363] Qua die martis, XXI^a dicti mensis februarii anno predicto, fuit continuata per dominum regem dicta curia ad diem mercurii crastinam

[22.II.1363] Et dicta die mercurii que erat XXII^a dicti mensis februarii predicto anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem iovis crastinam.

[23.II.1363] Qua die iovis, XXIII^a dicti mensis februarii anno predicto, prefatus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem sabbati proxime subsequentem.

[25.II.1363] [f. 34v] Et dicta die sabbati, que fuit XXV dicti mensis febrerii dicto anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem lune proxime venientem.

Et ipsa eadem die sabbati, XXV dicti mensis febrerii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, cum inter brachia prelatorum et personarum ecclesiasticarum et baronum ac militum Cathalonie ex una parte et brachium civitatum et villarum Cathalonie ex alia parte, esset questio seu contrastus. Et etiam inter civitatem Barchinone et villam Perpiniani et aliquos eis adherentes ex I^a parte et illos de civitate Ilerde et aliarum civitatum et villarum Cathalonie ex altera esset alius contrastus seu discrepacio de et super infrascriptis. Et dicte partes posuissent in manu et posse domini regis ut super ipsis contrastibus posset determinare de iure, prout sue maiestati expediens videretur.

Tandem ipsa die sabbati dictis partibus presentibus et in presentia domini regis existentibus in ecclesie Sancti Stephani dicte ville Montissoni, prefatus dominus rex promulgavit suam sententiam super

utroque dictorum duorum contrastuum quam mandavit et fecit legi et publicari per me, Iacobum Conesa, secretarium suum presentisque processus scriptorem et notarium publicum per totam terram et dominationem suam. Et dicta sententia seu determinatio dictorum contrastuum fuit scripta in fine utriusque dictorum contrastuum. Qui contrastus et determinatio inde subsecuta sunt continentie subsequentis.

Lo primer contrast es com lo braç de la esgleya e dels cavallers [f. 35r] dien que en la part la qual pertany a ells de pagar deuen pagar e contribuir ab ells los homens del batliu de çà Real e de Pals e los homens den Jacme March e tots altres qui de les Corts de Cervera a ença sien estats transportats en lesgleya o en braç militar, e lo braç de les ciutats e viles reyalis dien lo contrari, allegants que pus en temps de la Cort de Cervera eren de lur braç e contribuïren ab ells que per alguna novacio e alienacio no poden esser levats de lur contribucio com se deia haver esguard ates a la sentencia del senyor rey a la Cort de Cervera.

Al dit contrast diu e defenex lo senyor rey que tots los homens qui en la Cort de Cervera o per ordinacio daquella pagaren ab lo braç de les ciutats hi paguen ara o sien comptats en compte de lur do segons lo dit nombre, pero per guardar perjudici diu lo senyor rey que si alguns dels lochs son mudats en esgleya o en braç militar que puxen pagar ab aquells segons empero la forma de Cervera, axi que ço que sen levava caia en profit del do de les ciutats e viles.

Lo II contrast es entre la ciutat de Barchinona e la vila de Perpenya e tots los comdats de Rossello e de Cerdanya de la I^a part e les altres ciutats e viles de Cathalunya del altra, car diu Leyda e les altres ciutats e viles qui son de la lur part que deu esser fet compartiment entre ells haut esguard als dons passats antichs on pagaven molt mes Barchinona e Perpenya. E aquest dien lo contrari, ço es que nos deu fer sino per manera de fogatge.

Diu e defenex lo senyor rey que en aquesta Cort ses elegida via de fogatge, perque es raonable quel compartiment se faça per manera e nombre de fogatge, e que cascun loch pach segons ço que lin tocara per la via de fogatge. Enten empero lo senyor rey e rete que per avant si e quant a ell ben vist sera finides les presents Corts com ne puga haver espay com ara la necessitat sia tal que no requer triga si li appar que inequalitat hi haia que ho puga reduir e egualtat.

[f. 35v] Fuit autem facta dicta determinatio per dictum dominum regem loco die et anno predictis presentibus dictis partibus et presentibus etiam testibus nobili Berengario de Apilia, milite, gerenti vices gubernatoris generalis in Cathalonia, Francisco Roma, legum doctore, vicecancellario, consiliariis dicti domini regis, et Gondissalbo de Castroveteri, domicello, uxerio armarum ipsius domini regis, et pluribus aliis in multitudine copiosa.

[27.II.1363] Post hec die lune predicta, XXVII^a dicti mensis february anno predicto millesimo CCC^o LX^o tertio, dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem mercurii proxime sequentem.

[1.III.1363] Qua die mercurii que erat prima mensis marcii anno predicto millesimo CCC^o sexagesimo tertio, prefatus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem veneris proxime subsequentem.

[3.III.1363] Et ipsa die veneris que erat tertia mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tercio dictus dominus rex continuavit ipsam curiam ad diem lune proxime sequentem.

[5.III.1363] Post hec, die dominica V^a mensis marcii anno predicto a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, prefato domino rege constituto in ecclesia predicta Sancte Marie dicte ville Montissoni et presentibus

ibidem prelati et personis ecclesiasticis, baronibus et militibus ac personis militaribus et sindicis universitatum civitatum et villarum regalium ad dictas curias convocatis, idem dominus rex dicit et exposuit verba sequentia in effectu.

[f. 36r] “Ja sabets com sots aplegats aci a aquestes Corts on vos havem appellats per fer ajuda per rao de la guerra e a la cosa publica de nostres regnes e terres, de la qual ajuda havets molt tractat e sots en concordia, axi que no cal sino que publiquets lo do e quel façats, e axi demanam vos si tenits per be e us plau a tuyt que sia fet segons que es acordat e ab les condicions que havets meses en escrit les quals nos havem vistes e examinades”.

Et omnes seu quamplures de dicta curia simul et semel voce tumultuosa dixerunt et responderunt. “Plau nos senyor, plau nos”, et aliqui ex eis dicebant. “Oc, oc”, vicibus replicatis, elevantes in altum aliqui ex eis scripturas in quibus continetur oblatio do ni et conditiones sub quibus sit dicta oblatio. Quarum scripturarum tenores inferius inseruntur.

Et dictus dominus rex regraciando eis de dicti doni oblatione continuavit dictam curiam ad diem lune crastinam, licet iam ad ipsum die supra continuatum fuisset.

[6.III.1363] Et dicta die lune, VI^a dicti mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX tertio, dictus dominus rex continuavit ipsam curiam ad diem mercurii proxime sequentem.

[5.III.1363] Conclusio siquidem presentium curiarum et forma ac modus donorum seu profertarum factarum per illos de curia continentur in ordinatione instrumenti publici inde facti, cuius series sic se habet.

[f. 36v *en blanco*]

[f. 55r]¹²⁷ Apud curiam Montissoni.

Capitula doni facti per generale Catalonie regnique Maioricarum et insulas eidem regno adiacentes.

In Christi nomine. Noverint universi, quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, die decima octobris, illustrissimus princeps et dominus dominus Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, cum rex Castelle, proditorie et inique, pacem firmatam in manibus reverendi domini Guidonis, divina providentia Portuensis episcopi, Sancte Romane Ecclesia cardinalis, apostolice sedis legati, iuramentis et homagiis et aliis penis spiritualibus et temporalibus roboratam, inter ipsum dominum regem ex una parte et dictum regem Castelle ex altera, rupisset et violasset, movissetque seu suscitasset guerram noviter inter ipsum dominum regem, et invasisset subito terras suas, et villam Calataiubi et alia loca diversa dicti domini regis cepisset, et plura invadere et capere conaretur, faciendo et continuando guerram validam contra ipsum dominum regem et terras suas. Pro tanto, dictus dominus rex volens prosecutioni dicte guerre ut convenit providere, constitutus personaliter in villa Perpiniani deliberavit celebrare curiam generalem gentibus suis regnorum et terrarum cismarinarum et etiam regni Maioricarum in villa Montissoni, ad quartam diem mensis novembris proxime instantis, ad quamquidem curiam prelati, barones, milites et capitula seu collegia ac universitates civitatum, villarum et locorum regalium dictorum regnorum, vocati literatorie extiterunt. Deinde, dictos dominus rex cum suis certi tenoris litteris et sub diversis diebus et datis, cum propter imminetia et urgentia negotia, dicta die quarta mensis novembris,